
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta   pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

posudek oponenta práce  
 
Práci předložila: Michaela Jakubčíková 
Název práce: Mluva včelařů – výzkum sociolektu 
Hodnotitel: doc. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
1. CÍL PRÁCE: Autorka splnila cíl daný zadáním bakalářské práce, získala celkem poměrně 

rozsáhlý soubor soubor 307 slangismů, z nichž vytvořila abecední slovníček s dalšími údaji 
o jednotlivých lexémech. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si zvolila téma, které nebylo dosud v takovém 

rozsahu zpracováno; práce je logicky a přehledně členěna. V teoretické části autorka 
vybrala promyšleně z doporučené odborné literatury vhodné informace, vymezuje základní 
pojmy, s nimiž dále pracuje. V praktické části práce prokazuje znalost zkoumaného 
prostředí, uvádí podrobně mnohé aspekty slangu i výrazivo interslangové. U slovníčku 
sociolektismů chybí popis stavby hesla a v práci seznam zkratek. 

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Citace by neměly být za sebou dvě na téže straně, např. na s. 13. 

Autorka se bohužel nevyhnula chybám pravopisným, např.: opilování (s. 25) a opilovač 
(s. 29, 34). Nacházíme i nedostatky interpunkční, např. na s. 15 ve vyjádření …tyto jevy 
potlačovat, je jejich význam nesporný atd.  

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka užila k získání jazykového 

materiálu vhodnou kombinaci metod, při zpracování svých zjištění postupuje promyšleně. 
Nová zjištění jsou věcně formulována, autorka prokazuje hluboký zájem o zpracované 
téma, práce splňuje formální i obsahové náležitosti bakalářské práce. Není jasné, proč 
oporou teoretické části práce je Slovník nespisovné češtiny. 

 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 
1. Jak autorka chápe vztah mezi slangem a sociolektem? 
2. Proč autorka používá termín profesionální slang? A nikoli zavedený termín profesní mluva? 
3. Opravdu jsou výrazy hustoměr nebo vercajk slangismy? Kde autorka jejich zařazení 
ověřovala? 
4. Opravdu jsou sociolektismy divočina a princezna slovotvorně utvářeny, a to sufixem -na? 
5. Opravdu je výraz žíhadlo sociolektismem, nikoli dialektickou podobou výrazu žihadlo? 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi 
dobře. 
 
 
Datum: 7. června 2024      Podpis: Helena Chýlová 

 

 


